MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Ininga,

Teresina, Piauí,64049-550 / (86) 3237-1410 /
prpg@ufpi.edu.br

RESULTADO FINAL EDITAL Nº 07/2024-PRPG/UFPI
(EDITAL N º 26/2024- PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DOUTORADO SANDUICHE NO

EXTERIOR PDSE-CAPES)

A Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação (PRPG) da Universidade Federal do Piauí
(UFPI) torna público o resultado FINAL de seleção de candidatos da chamada interna
Nº 07/2024-PRPG/UFPI, regido pelo edital N º 26/2024-Programa Institucional de
Doutorado Sanduiche no Exterior(PDSE) da CAPES.

CANDIDATO(A) PROGRAMA RESULTADO

RENATO OLIVEIRA DE SOUSA PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

APROVADO/

SELECIONADO

BENJAMIM SIPAUBA

GONÇALVES RUBIM

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIA E ENGENHARIA DOS

MATERIAIS

APROVADO/

SELECIONADO

JACIEL CLEISON PEREIRA DOS

SANTOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIA E ENGENHARIA DOS

MATERIAIS

APROVADO/

CLASSIFICADO

WENIO FHARA ALENCAR

BORGES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIA E ENGENHARIA DOS

MATERIAIS

APROVADO/

CLASSIFICADO

EFIGÊNIA ALVES NERES PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO

APROVADA/

SELECIONADA

ARTENILDE SOARES DA SILVA PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO

APROVADA/

CLASSIFICADA

GIZELA COSTA FALCÃO DE

CARVALHO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO

APROVADA/

CLASSIFICADA

ADRIANO ALMEIDA DA SILVA PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

FISICA

APROVADO/

SELECIONADO

JONAS BLOCH BARBOSA DA

SILVA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

MATEMATICA

APROVADO/

SELECIONADO

CRISTINA CUNHA DE ARAÚJO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

HISTÓRIA DO BRASIL

APROVADA/

SELECIONADA

mailto:prpg@ufpi.edu.br

WILLIANS ALVES DA SILVA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

HISTÓRIA DO BRASIL

APROVADO/

CLASSIFICADO

LYZIA VITÓRIA MENDES

REZENDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ODONTOLOGIA

APROVADA/

SELECIONADA

JHONATAS CLEY SANTOS

PORTO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

BIOTECNOLOGIA - RENORBIO

APROVADO/

SELECIONADO

OSMAIKON LISBOA LOBATO PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM

TECNOLOGIAS APLICADAS A ANIMAIS

DE INTERESSE REGIONAL (PPGTAIR)

APROVADO/

SELECIONADO

FRANCINEIDE FERNANDES DE
ARAÚJO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

LETRAS

APROVADA/

SELECIONADA

FRANCISCO CARLOS VIEIRA
MOURA DE ARAÚJO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

LETRAS

APROVADO/

CLASSIFICADO

GLEICE KELLE SILVA MARQUES
VILELA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ZOOTECNIA TROPICAL

APROVADA/

SELECIONADA

Teresina, 03 de fevereiro de 2025.

Prof. Dr. Carlos Sait Pereira de Andrade

Pró-Reitor de Ensino de Pós-Graduação - UFPI.

		2025-02-03T18:30:59-0300